БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
МИОКЭРАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МИЭКЭАУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМ И9ТЕ
ИНН 0238001480

ОРГН 1020200677386
452080, гКыргы;?-Миэкэ ауылы,

Евбэй?уллин урамы,137,
Тел. (834788) 2-10-85, факс (834788) 2-10-85

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я
СЕЛЬСКОГО ПОСЕ ЛЕН ИЯ

МИ ЯК ИН С К ИЙ  СЕЛЬСО ВЕТ
МУ НИ Ц И П А Л Ь Н О ГО  РАЙОНА

М И ЯК ИН С К ИЙ  РАЙОН
РЕС ПУ БЛИ КИ БАШКОРТОСТАН

ИНН 0238001480
ОРГН 1020200677386

452080, село Киргиз-Мияки, улица Губайдуллина, 137,
Тел. ( 834788) 2-10-85, факс 2-10-85

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2024 й. № 84 10 июня 2024 г.

Об утверждении муниципальной программы «Военно-патриотическое
воспитание молодежи в сельском поселении Миякннский сельсовет

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06Л0.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 30.12.2020 г. №489-ФЗ «О молодежной политике Российской
Федерации», от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе», постановляю :
1. Утвердить муниципальную программу «Военно-патриотическое
воспитание молодежи в сельском поселении Миякинский сельсовет
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на
2024-2026 годы» (прилагается).
2. Постановление №71 от 26.03.2020 года «Об утверждении целевой
программы «Военно-патриотическое и гражданское воспитание подростков и
молодёжи сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального
района Миякинский район Республики Башкортостан на 2020-2024 г.»
считать недействительным.
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования
3. Постановление администрации подлежит размещению на сайте
администрации сельского поселения и обнародованию на информационном
стенде в здании сельского поселения.

УТВЕРЖДЕНА постановлением
Администрацией сельского поселения
Миякинский сельсовет
муниципального района Миякинский
район Республики Башкортостан

ПАСПОРТ
муниципальной Программы «Военно-патриотического воспитания

молодежи, профилактики экстремизма на территории сельского
поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский

район Республики Башкортостан на 2024 -  2026 годы»

Наименование Программы
Военно-патриотическое воспитание
несовершеннолетних и молодежи
сельского поселения Миякинский
сельсовет на 2024 -  2026 годы (далее
-  Программа)

Основание разработки Программы Федеральный закон от 28.03.1998 №
53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе», Федеральный закон
от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного
самоуправления в Российской
Федерации»

Сроки реализации Программы 2024 -  2026 годы
Администратор Программы Администрация сельского поселения

Миякинский сельсовет
муниципального района Миякинский
район Республики Башкортостан

Цель Программы 1 .Повышение уровня военно-
патриотического воспитания
молодежи;
2. Воспитание у подростков
моральных и психологических
качеств патриота и защитника
Родины
3. Пропаганда здорового образа
жизни, развитие массового спорта.

Объем ресурсного обеспечения
Программы

Средства местного бюджета
Миякинского сельского поселения,
направляемые на реализацию
программы

1. Цель Программы
Целью программы является развитие системы патриотического воспитания
граждан проживающих на территории СП Миякинский сельсовет МР
Миякинский район РБ, способной на основе формирования патриотических
чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества,
поддержанию общественной и экономической стабильности в обществе.
Воспитание у молодежи моральных и психологических качеств патриота и
защитника Родины. Пропаганда здорового образа жизни, развитие массового
спорта и туризма.

2. Целевые индикаторы (показатели) реализации Программы
Реализация программы будет способствовать обеспечению сохранения

позитивной преемственности поколений, духовно нравственному
воспитанию молодежи и ее готовности служить Отечеству на гражданском и
военном поприще, укреплению экономического потенциала и
обороноспособности страны.

3. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация программы предполагает достижение следующих
результатов:
- обеспечение духовно-нравственного единства граждан;
- снижение степени идеологического противостояния;
- возрождение истинных духовных ценностей Российского народа;
- осознание молодежью важности службы в Вооруженных силах, готовность
граждан к защите Отечества;
- сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.

4. Достижение целей и задачи программы.

Достижение целей и решение задач программы предусматривается
следующими основными мероприятиями:

- создание механизма, обеспечивающего становление и эффективное
функционирование системы патриотического воспитания;

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе
бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России,
сохранению и развитию чувства гордости за свою страну;

- воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного
встать на защиту государственных интересов страны;

формирование комплекса нормативного правового и
организационного методического обеспечения функционирования системы
патриотического воспитания,

- реализация программы будет осуществляться в течение 2024-2026 г.г.;

5.Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Источником финансирования Программы наряду с текущим
финансированием используются средства местного бюджета. Возможно
привлечение финансовых средств из других источников, не противоречащих
законодательству.

При реализации программы возможно возникновение рисков,
связанных с:
-неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на
реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться
запланированные сроки выполнения мероприятий;
-увеличением затрат на отдельные программные мероприятия, в связи с чем
уточняются объёмы финансирования по объектам, что потребует внесения
изменений в Программу;
-более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых
предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечёт
увеличение затрат на отдельные программные материалы.

б.Ожидаемые конечные результаты программы.

В результате осуществления программы ожидается:
в социально идеологическом плане:

- обеспечение духовно-нравственного единства граждан, снижение
степени идеологического противостояния, возрождение истинных духовных
ценностей российского народа, упрочнения единства и дружбы этнических
общностей и народов Российской Федерации;
в социально-экономическом плане:

обеспечение заинтересованности граждан сельского поселения в
развитии национальной экономики и на этой основе снижение социальной
напряженности, поддержание общественной и экономической стабильности;
в области обороноспособности страны:

- осознание молодежью важности службы в Вооруженных Силах,
готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных
боевых и трудовых традиций.

Конечным результатом реализации программы должны стать:
- сохранение традиций военно-патриотического воспитания на

территории СП Миякинский сельсовет МР Миякинский район РБ,;
- высокая духовность;
- гражданская позиция;
- патриотическое сознание молодежи

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий и ресурсное обеспечение реализации

подпрограммы «Военно-патриотического воспитания молодежи,
профилактики экстремизма на территории сельского поселения

Булякаевский сельсовет муниципального района Федоровский район
Республики Башкортостан на 2024 -  2026 годы»

№ Наименование Срок Исполнитель Финансирование
п/п мероприятий исполнения 2024г 2025г 2026г
1 Работа совета по

вопросам
патриотического
воспитания
населения.

1 полугодие Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет

3 Организация
систематических
проверок
состояния и
работ по
благоустройству
памятников и
мест воинских
захоронений,
находящихся на
территории
сельского
поселения

1 полугодие Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет

Мест.
бюдж

Мест
бюдж

Мест,
бюдж |

4 Участие в
торжественных
церемониях,
посвященных
памятным дням в
истории России

В течении
года

Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет

- _

5 Оказание
помощи
ветеранам труда,
вдовам
участников ВОВ,
труженикам
тыла, семьям
участников СВО
на Укранине

В течении
года

Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет,
ЦЦК, МОБУ
СОШ

Мест.
бюдж

Мест.
бюдж

Мест.
бюдж

6 Организация В преддверии Администрац - -
J----------------------

-

встреч ветеранов
с молодежью,
цикл бесед по
истории ВОВ,
специальной
операции на
Украине

памятных дат ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет,
ЦЦК, МОБУ
СОШ

7 «Защитники
России!» -
праздник,
посвященный
Дню защитников
Отечества

ежегодно
февраль

Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет,
ЦЦК, МОБУ
СОШ

Мест.
бюдж

Мест.
бюдж

Мест,
бюдж |

8 Благоустройство
территории у
обелисков
погибшим в годы
ВОВ

Постоянно в
течении года

Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет,
ЦЦК, МОБУ
СОШ

Мест.
бюдж

Мест.
бюдж

Мест. |
бюдж. !

9. Проведение
мероприятий,
посвященных
памятным датам
истории России:
День Победы -  9
мая
День памяти и
скорби - 22 июня
День согласия и
примирения -  4
ноября
День
неизвестного
солдата -  1
декабря

По плану
с д к

Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет,
ЦЦК, МОБУ
СОШ

Мест.
бюдж

Мест.
бюдж

Мест.
бюдж.

10 Организация
книжных
выставок
патриотической
тематики

По плану
работы

Миякинская
межпоселенч
еская
центральная
библиотека, ____1

ц ц к .
— —

11 Проведение
встреч молодежи
с участниками
боевых действий
и локальных
конфликтов

По плану
работы

Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет,
ЦЦК, МОБУ
СОШ

12 Участие в
районных
конкурсах
патриотической
и
интернациональн
ой
направленности

По плану ЦЦК,
Центральная
библиотека,
МОБУ СОШ

.

13. Конкурсы
чтецов, конкурсы
рисунков,
фотоконкурсы по
патриотической
тематике

По плану МОБУ СОШ,
ЦЦК,
Центральная
библиотека

14. Акции:
- «Дари добро»
(оказание
помощи
ветеранам войны,
труженикам
тыла);
- «Обелиск»
(уход за
памятниками и
обелисками);
- «Поздравь
Ветерана»
(поздравление
ветеранов ВОВ,
тружеников
тыла, вдов
участников ВОВ
с Днем Победы, с
другими

Ежегодно Администрац
ия сельского
поселения
Миякинский
сельсовет,
МОБУ СОШ,
ЦЦК

L

праздниками и
юбилеями));
- «Окна Победы»
- украшение окон
ко Дню Победы
- Символы
России -  герб,
флаг, гимн

Всего по
подпрограмме:

Бюджетные
ассигнования

- местный
бюджет